[47] Ivi: “sette sue case poste a S. Geremia sopra il paludo” (1424); ivi: “una sua casetta posta a S. Gieremia appresso l'altre sue casette” (1426).

[48] F. Semi, *Gli “Ospizi” di Venezia*, Venezia 1983, pp. 189-197; P. Miniutti, *L'ospedale di San Giobbe. Sei secoli di assistenza ai poveri*, in *Punta...*, cit., pp. 23-33.

[49] S. Piasentini, *La corte di Ca'Moro a San Giobbe. Dallo squero, alle case per i poveri marinai, ai macellai (1471-1719)*, in *Punta...*, cit., pp. 34-49.

[50] P. Antonetti, *Il Macello di San Giobbe. Storia di un complesso produttivo (1843-1972)*, in *Punta...*, cit., pp. 57-73.

[51] ASV, *SEA*, r. 219, *Sumario...*, cit.: “et fu terminado esser publico, et che tutti dovesse disaterrar”.

[52] Nei documenti più espliciti sulla questione si legge: “...*quod eligantur tres boni homines et sapientes super facto canapi et picule vel picis [...] habere debeant [...] domos ad ponendum dictas res, si erit necesse...*”: *I Capitolari delle Arti Veneziane sottoposte alla Giustizia Vecchia dalle origini al MCCCXXX*, I, cur. G. Monticolo, Roma 1896, pp. 236-237 (ASV, *Maggior Consiglio, Liber Communis primus*, c. 27: 9 maggio 1282); “...*quod eligantur tres boni homines qui non sint de arte canipi, sed sint instructi ad hoc [...] et teneantur ipsi tres emere vel emi facere totum canipum quod veniet Venecias, et ire vel mittere ad emendum extra Venecias, si fuerit necesse, pro isto comuni, et facere spadolari et filari atque committi ipsum canipum tantum legaliter quantum fieri poterit, pro comuni, in uno loco ubi videbitur posse fieri magis convenienter...*”: ivi, pp. 240-241 (ASV, *M.C., l. Pilosus*, c. 38v: 30 dicembre 1293); “...*quod canapum revertatur ad primum statum, [cioè al monopolio comunale] et non possit discaricari in Venecias alibi quam in domo comunis, et ibi laborari cum illis ordinibus et modis que videbuntur...*”: ivi, pp. 345-346 (ASV, *M.C., l. Magnus*, c. 4 v: 31 gennaio 1300); “...*aliquis non potest trahere de domo comunis refudium de canipo...*”: ivi, pp. 246-247 (*l. Magnus*, c. 14: 6 aprile 1301); “...*quia multi defectus sunt in domo canipi comunis: capta fuit pars quod [...] possint super ipsis deffectibus providere...*”: ivi, p. 247 (*l. Magnus*, c. 30v: 7 luglio 1302); “...*quod quilibet possit adducere canapum filatum Venecias [...] conmittendo ipsum in domo nostri comunis...*”: ivi, p. 248 (*l. Magnus*, c. 42: 21 febbraio 1303); la *domus canipi comunis* era detta *Tana comunis* (14 febbraio 1307: ASV, *M.C., l. Capricornus*, c. 32); “...*domus in qua laboratur canipum comunis posita in confinio sancti Yeremie possit emi pro communi...*”: *I Capitolari...*, cit., I, p. 254 (ASV, *M.C., l. Civicus*, c. 57v: 17 luglio 1315); sembra riferirsi a questo acquisto la *pars* del 5 luglio 1317 (*l. Civicus*, c. 154) che ordina “*quod solvatur*